
Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu 

záverečného účtu obce Žlkovce za rok 2021 

 

V zmysle § 18f ods. 1 písmeno c) zákona č. 369/1990Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Žlkovce za rok 

2021. 

Odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Žlkovce za rok 2021 ( ďalej len 

stanovisko) som spracovala na základe spracovaného návrhu záverečného účtu obce Žlkovce 

za rok 2021. 

A. Východiská spracovania odborného stanoviska k návrhu záverečného účtu obce 

Žlkovce 

Návrh záverečného účtu obce Žlkovce za rok 2021 je predložený na rokovanie obecného 

zastupiteľstva v zákonom stanovenej lehote, t.j. do 30 júna rozpočtového roka. 

1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 

Návrh záverečného účtu obce Žlkovce za rok 2021 ( ďalej len „návrh záverečného účtu“)je 

spracovaný v súlade so zákonom č 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ( ďalej len 

„zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“). 

2. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany obce 

Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 

obce v zákonom stanovenej lehote v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. 

3. Dodržane povinnosti auditu zo strany obce. 

Obec si splní povinnosť podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a dá si overiť účtovnú závierku audítorom podľa osobitného predpisu, ktorým je 

zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov ( § 9 ods. 4). 

4. Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu 

Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy: 

a) Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou 



b) Bilanciu aktív  pasív 

c) Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Údaje o plnení rozpočtu sú spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF 

SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická 

klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní , sledovaní 

a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. 

B. Zostavenie záverečného účtu 

Obec pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovala podľa § 16 ods. 1 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje 

o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala do záverečného účtu. 

V súlade s § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy finančne 

usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytla prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadala finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov. 

1. Rozpočtové hospodárenie 

Podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov obec má 

povinnosť zostaviť svoj rozpočet a pred schválením ho zverejniť zákonným spôsobom. 

Viacročný rozpočet obce Žlkovce na roky 2021-2023 ( ďalej len „rozpočet“) bol schválený 

uznesením Obecného zastupiteľstva v Žlkovciach č. 30/2020 zo dňa 25.11.2020 

Obec zostavila rozpočet podľa § 10 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. Rozpočet bol zostavený a schválený ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol 

zostavený a schválený ako schodkový. Pri zostavení rozpočtu obec plánovala vykryť finančné 

operácie prebytkom bežného rozpočtu. 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo 5 zmien rozpočtu: 

- Prvá zmena schválená dňa 16.03.2021 uznesením č. 8/2021 

- Druhá zmena schválená dňa 05.05.2021 uznesením č. 12/2021 

- Tretia zmena schválená dňa 31.05.2021 schválená starostom 

- Štvrtá zmena schválená dňa 28.06.2021 uznesením č. 20/2021 

- Piata zmena schválená dňa 20.09.2021  uznesením č. 27/2021 

- Šiesta zmena schválená dňa 30.11.2021 schválená starostom 

- Siedma zmena schválená dňa 31.12.2021 schválená starostom 

V roku 2021 boli vykonané zmeny rozpočtu celkom 7 rozpočtovými opatreniami. 

Hospodárenie obce v roku 2021 dokumentuje nasledovná tabuľka: 



v € 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Bežný rozpočet    

Bežné príjmy 523 511,20 587 338,31 584 568,66 

Bežné výdavky 476 061,00 549 355,66 524 385,06 

Prebytok bežného rozpočtu 47 450,20 37 982,65 60 180,60 

Kapitálový rozpočet    

Kapitálové príjmy 0,00 2 665,00 2 665,00 

Kapitálové výdavky 26 000,00 132 613,21 132 613,21 

Schodok kapitálového rozpočtu -26 000,00 --129 948,21 -129 948,21 

ROZPOČET    

PREBYTOK ROZPOČTU    

Finančné operácie    

Príjmové finančné operácie 0,00 130 395,24 130 395,24 

Výdavkové finančné operácie 8 054,60 8 054,60 8 054,60 

Rozdiel vo finančných 

operáciách 

-8 054,60 122 340,77 122 340,77 

Hospodárenie obce je možné porovnať s rokom 2020: 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Bežný rozpočet    

Bežné príjmy 495 149,20 576 359,07 574192,70 

Bežné výdavky 460 862,56 496 659,27 482921,73 

Prebytok bežného rozpočtu 34 286,64 79 699,80 91 270,97 

Kapitálový rozpočet    

Kapitálové príjmy 0,00 3 112,00 3 112,00 

Kapitálové výdavky 2 0000,00 14 511,63 14 511,63 

Schodok kapitálového rozpočtu -20 000,00 -11 399,63 -11 399,63 

ROZPOČET    



PREBYTOK ROZPOČTU 14 286,64 68 300,17 79 871,34 

Finančné operácie    

Príjmové finančné operácie 0,00 21 834,80 21 834,80 

Výdavkové finančné operácie 7 342,00 7 703,69 7 703,69 

Rozdiel vo finančných operáciách -7 342,00 14 131,11 14 131,11 

a  rokom 2019: 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Bežný rozpočet    

Bežné príjmy 429 713,00 515 126,50 514 217,94 

Bežné výdavky 401 749,00 493 718,10 472 835,73 

Prebytok bežného rozpočtu 27 964,00 21 408,40 41 382,21 

Kapitálový rozpočet    

Kapitálové príjmy 0,00 112 399,87 111 399,87 

Kapitálové výdavky 11 000,00 42 682,73 42 682,73 

Schodok kapitálového rozpočtu -11 000,00 69 717,14 69 717,14 

ROZPOČET    

PREBYTOK ROZPOČTU 16 964,00 91 12,54 111 099,35 

Finančné operácie    

Príjmové finančné operácie 0,00 24 918,93 24 918,93 

Výdavkové finančné operácie 7 387,00 106 905,50 106 895,86 

Rozdiel vo finančných operáciách -7  387,00 -81 986,57 -81 976,93 

 

Z porovnania je možné vyvodiť niekoľko zaujímavých skutočností, ktoré sú dôležité pre 

nastavenie finančného manažmentu obce: 

a) Progresívny rast bežných príjmov – od roku 2019 došlo k rastu bežných príjmov 

o 70 350,72€ 

b) Ide o kontinuálny rast, čo je najmä vplyvom rastu dane poukázanej územnej 

samospráve zo štátu tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu výnosu podielovej dane 

zo štátneho rozpočtu. 



c) Za posledné dva roky dochádza k rastu bežných výdavkov v roku 2021 oproti minulým 

rokom , zvýšenie výdavkov nie je nezákonne, má však za následok zníženie  prebytku 

bežného rozpočtu, ktorý je dôležitým  zdrojom na realizáciu naplánovaných 

rozvojových programov. 

1.1 Plnenie rozpočtu príjmov. 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy; 

kapitálového rozpočtu predstavovali najmä príjmy z predaja majetku. Cudzie príjmy bežného 

rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej  správy; kapitálové 

príjmy boli tvorené dotáciami, ktoré obec získala cez projekty zo štátneho rozpočtu 

a Európskej únie. 

Obec v roku 2021 plnila  rozpočet príjmov nasledovne 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Bežné príjmy 523 511,20 587 338,31 584 565,66 

Kapitálové príjmy 0,00 2 665,00 2 665,00 

 

V porovnaní s rokom 2020: 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Bežné príjmy 495 149,20 601 305,87 599 139,50 

Kapitálové príjmy 488 204,56 518 874,59 505 137,05 

a  rokom 2019: 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Bežné príjmy 429 713,00 515 126,50 514 217,94 

Kapitálové príjmy 0,00 112 399,87 111 399,87 

 

Ide o výrazný posun v plnení príjmov, najmä bežných príjmov. Plnenie kapitálových príjmov 

je závislé od dotácií, ktoré obec získa na realizáciu nových projektov v súlade so schválenými 

žiadosťami o dotačné prostriedky zo štrukturálnych fondov EÚ. 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy ( daňové a nedaňové) a cudzie príjmy ( granty 

a transfery); ich plnenie bolo v roku 2021 nasledovné. 



 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Daňové príjmy 383 963,20 396 878,59 395 853,22 

Nedaňové príjmy 52 660,00 58 330,08 56 582,80 

Granty a transfery 86 888,00 132 129,64 132 129,64 

Plnenie bežných príjmov v rokoch 2019 a 2020 bolo nasledovné 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Daňové príjmy 366 483,20 391 893,20 391710,07 

Nedaňové príjmy 48 260,00 47 666,38 45 683,14 

Granty a transfery 80 406,00 136  799,49 136 799,49 

 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Daňové príjmy 323 413,00 364 248,71 364 029,48 

Nedaňové príjmy 45 200,00 54 733,82 54 044,49 

Granty a transfery 61 100,00 96 143,97 96 143,97 

 

Z porovnania je zrejmé, že k zvýšeniu došlo u všetkých kategórií a veľmi významný posun je 

zaznamenaný najmä u dani poukazovanej územnej samosprávy zo štátu. 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov 

Schválený rozpočet vlastných kapitálových príjmov ( z predaja kapitálových aktív – pozemkov 

budov, bytov) bol 0,00. V priebehu roka sa upravoval  na základe získaných príjmov z predaja 

majetku obce. 

V € 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Príjem z predaja majetku 0,0 2 665,00 2 665,00 

 

1.2 Čerpanie rozpočtu výdavkov 

V roku 2021 boli čerpané nasledovne 



 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Bežné výdavky 476 061,00 549 355,66 524 385,06 

Kapitálové výdavky 26 000,00 132 613,21 132 613,21 

V porovnaní s rokom 2020: 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Bežné výdavky 460 862,56 496 659,27 482 921,73 

Kapitálové výdavky 20 000,00 14 511,63 14 511,63 

V porovnaní s rokom 2019: 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Bežné výdavky 401 749,00 493 718,10 472 835,73 

Kapitálové výdavky 11 000,00 42 682,73 42 682,73 

 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov 

Vývoj čerpania rozpočtu bežných výdavkov 

Na základe zhodnotenia vývoja čerpania rozpočtu bežných výdavkov za uplynulé roky možno 

konštatovať, že došlo k zvýšeniu bežnej spotreby obce oproti minulým rokom. 

Bežné výdavky boli v roku 2021 podľa ekonomickej klasifikácie čerpané nasledovne: 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ost. 

210 260,00 212 406,79 208 743,91 

Poistné a príspevok do poisťovní 78 760,00 80 016,35 78 348,90 

Tovary a služby 169 170,00 231 322,11 211 739,51 

Bežné transfery 12 350,00 20 059,41 20 001,74 

Splácanie úrokov a ostatné platby 6 253,56 5 901,91 5 901,91 

 

 

 

 



 V porovnaní s uplynulými rokmi 

2020 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. 213 260,00 190 369,20 190 369,20 

Poistné a príspevok do poisťovní 76 531,00 65 235,39 65 235,39 

Tovary a služby 153 468,00 222 959,67 209 696,43 

Bežné transfery 11 350,00 12 193,10 11 718,80 

Splácanie úrokov a ostatné platby 6 253,56 5 901,91 5 901,91 

 

-2019 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ost. 

182 880,00 193 166,29 187 863,00 

Poistné a príspevok do poisťovní 67 117,00 71 772,87 68 325,72 

Tovary a služby 126 998,00 201 433,47 189 691,47 

Bežné transfery 18 500,00 20 815,96 20 461,79 

Splácanie úrokov a ostatné platby 6 254,00 6 529,51 6 493,75 

 

K vyššiemu čerpaniu bežných výdavkov došlo  u všetkých položiek tovarov a služieb, 

u bežných transferov a aj u výdavkov na platy a odmeny zamestnancov. Čerpanie bežných 

výdavkov je v záverečnom účte komentované podľa jednotlivých funkcií, ktoré samospráva 

obce zabezpečuje ( funkčná klasifikácia). 

 

Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov 

V záverečnom účte je spracovaný prehľad kapitálových výdavkov podľa ekonomickej 

a funkčnej klasifikácie. 

V roku 2021 bol schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 26 000,00 €, tento 

rozpočet bol v rámci procesu schvaľovania zmien rozpočtu obecným zastupiteľstvom 

upravený na sumu 132 613,21€. Skutočnosť čerpania kapitálových výdavkov bola 

132 613,21€, čo predstavuje čerpanie na úrovni 100%. 



Kapitálové výdavky Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu % 

Kanalizácia  12 844,17 12 844,17 100 

Rekonštrukcia chodníka  117 821,44  117 821,44 100 

Kamery Vaniga 1 947,60 1 947,60 100 

 

Z hľadiska rozpočtového procesu a možností obce je zrejmé, že schvaľovanie a čerpanie 

kapitálových výdavkov bolo ovplyvnené a tvorené počas celého rozpočtového roku. 

Prehľad čerpania kapitálových výdavkov: 

Rok 2021 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Kapitálové výdavky. 26 000,00 132 613,21 132 613,21 

 

Rok  2020 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Kapitálové výdavky. 20 000,00 14 511,63 14 511,63 

 

Rok 2019 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Kapitálové výdavky. 11 000,00 42 682,73 42 682,73 

 

 

Z prehľadov čerpania kapitálových výdavkov je zrejmé, že vždy sa plánuje nižší kapitálový  

rozpočet a tým aj nižší počet rozvojových aktivít. Čerpanie kapitálových výdavkov , t. j. 

realizácia plánovaných rozvojových aktivít je totižto závislá od zdrojom, ktorými sú 

v súčasnosti okrem kapitálových dotácii z rozpočtu EÚ a ŠR aj vlastné zdroje a pri 

rozpracovanosti rozvojových projektov vlastné rezervy. K vlastným zdrojom v priebehu 

rozpočtového roka patrí najmä prebytok bežného rozpočtu a po skončení rozpočtového roka 

vytvorený prebytok rozpočtu, ktorý sa používa prostredníctvom finančných fondov ( 

rezervného fondu). K vlastným rezervám patrí rezervný fond a schopnosť získavania 

a akumulácie zdrojov z hospodárenia s vlastným majetkom. 



1.3 Finančné  operácie 

Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných 

fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa 

považujú aj poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu a ich splátky, 

vystavené a prijaté zmenky a obstaranie majetkových účastí. Finančné operácie nie sú 

súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce. 

Príjmové finančné operácie v roku 2021 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Z ostatných finančných operácii 0,00 130 395,24 130 395,24 

 

Cez príjmové finančné operácie sa v roku 2021 zapojili do rozpočtu nevyčerpané účelové 

prostriedky 12 573,80€.  Podrobné členenie je rozpísane v záverečnom účte  

Výdavkové finančné operácie v roku 2021 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Splácanie istín 8 054,60 8 054,60 8 054,60 

 

Cez výdavkové finančné operácie sa uhradili splátky istiny návratných zdrojov financovania 

1.4. Výsledok hospodárenia 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov 

ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok roztočového hospodárenia môže byť prebytok, 

alebo schodok jej rozpočtu; podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 pism. a) a b) zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy; prebytok rozpočtu je kladný rozdiel medzi 

príjmami a výdavkami rozpočtu, schodok rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami 

a výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy a bežné 

výdavky ( bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky ( kapitálový rozpočet); 

súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie. 

Hospodárenie obce v roku 2021 dokumentuje nasledovná tabuľka: 

 Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu 

Bežný rozpočet    

Bežné príjmy 523 511,20 587 338,31 584 565,66 



Bežné výdavky 476 061,00 549 355,66 524 385,06 

Prebytok bežného rozpočtu 47 450,20 37 982,65 60 180,60 

Kapitálový rozpočet    

Kapitálové príjmy 0,00 2 665,00 2 665,00 

Kapitálové výdavky 26 000,00 132 613,21 132 613,21 

Schodok kapitálového rozpočtu -26 000,00 -129 948,21 -129 948,21 

ROZPOČET    

PREBYTOK ROZPOČTU 21 450,20 -91 965,56 -69 767,61 

Finančné operácie    

Príjmové finančné operácie 0,00 130 395,24 130 395,24 

Výdavkové finančné operácie 8 054,60 8 054,60 8 054,60 

Rozdiel vo finančných 

operáciách 

-8 054,60 122 340,64 122 340,64 

 

Obec v roku 2021 hospodárila so schodkom 69 767,61 €; takto vykázaný schodok rozpočtu je zistený 

v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách  územnej 

samosprávy. 

Podľa §10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu obce sú 

finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa 

návratné zdroje financovania a ich splácanie. 

Zostatok finančných operácií podľa §15 odst.1 písm. c) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 122 340,64 € sa použije na vysporiadanie schodku bežného a kapitálového 

rozpočtu v sume 85 847,41 €. 

Podľa § 16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ak možno použiť 

v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie, 

alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných 

fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku vylučujú. 

Z prebytku rozpočtu sa tak vylučujú nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo ŠR, z rozpočtu EÚ alebo na základe osobitného predpisu, vo 

výške 16 079,80. 

Na základe uvedených skutočností je tvorba rezervného fondu v roku 2021      navrhovaná vo výške 

36 493,23 €. 



2 Bilancia aktív a pasív 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k 31.12.2021 predchádzajúce obdobie 

Majetok spolu 1 636 149,92 1 656 617,79 

Neobežný majetok spolu 1 522 282,69 1 460 415,06 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok - netto 2 662,00 3 214,00 

Dlhodobý hmotný majetok netto 1 388 254,67 1 325 835,04 

Dlhodobý finančný majetok 131 366,02 131 366,02 

Obežný majetok spolu 113 657,78 195 993,28 

z toho :   

Zásoby 260,88 201,55 

Bankový úver krátkodobý   

Finančné účty  113 396,90 190 307,57 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  209,45 209,45 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  31.12.2021 predchádzajúce obdobie 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 636 149,92 1 656 617,79 

Vlastné imanie  1 062 855,41 1 062 798,44 



z toho :   

Oceňovacie rozdiely  -15,65 -15,65 

Nevysporiadaný výsledok hosp. 1 062 814,09 1 025 053,63 

Výsledok hospodárenia  56,97 37 760,46 

Záväzky 195 067,74 195 762,51 

Z toho   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 608,09 2 146,42 

Dlhodobé záväzky 120 034,06 112 246,19 

Krátkodobé rezervy 900,00 1 000,00 

Krátkodobé záväzky 56 328,66 60 788,45 

Bankové úvery a výpomoci 15 425,00 15 425,00 

Časové rozlíšenie 398 056,54 378 226,77 

V tom výnosy budúc. období 384   398 056,54 378 226,77 

 

Obec k 31.12.2021 eviduje tieto záväzky: 

- voči sociálnemu fondu                                                                       632,67 € 
- voči dodávateľom                                                        7 660,34 € 
- voči preddavky školská jedáleň od rodičov                                    652,87 € 
- voči Štátnemu fondu                                                                  111 613,52 € 
- zábezpeka nájomné byty                                                                8 291,16 € 
- voči poisťovniam                                                                    8 961,18 € 
- voči daňovému úradu                                         2 354,49 € 
- voči zamestnancom                                                       14 447,88 € 
- ostatné záväzky                                                                                  8 420,54€ 

        -     voči ŠR účelovo určené na bežné výdavky 
        -     voči účelovo určené dary spolu                                                   10 000,00 € 
 
 
 
porovnanie záväzkov obce za roky 2020 a 2019 
 
 



 2020 2019 

Sociálny fond 928,67 1 051,68 

Dodávatelia 4 827,94 6 523,39 

Preddavky školská jedáleň 611,64 839,47 

Štátny fond rozvoja bývania 8 054,60 7 703,69 

Zrážky zo mzdy   

Zábezpeka nájomné byty 8 291,16 8 291,16 

Poisťovne 8 410,44 7 289,16 

Daňový úrad 2 273,37 1  955,30 

Dotácia strava ZŠ a MŠ   1 102,80 

Účelovo určené dary   4 100,00 

 

3 Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Podmienky na prijatie návratných zdrojov sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 zákona č. 

583/2004 Z.z.. Podľa citovaného ustanovenia obec môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak 

a) Celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka a  

b) Suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

neprekročí 25%skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, 

znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom roku obce z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo 

zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

Pričom platí, že obe podmienky musia byť splnené súčasne. 

 

 Podľa § 17 ods. 7 a 8 zákona č. 583/2004 Z.z. celkovú sumu dlhu obce tvorí: 

- Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania 

- Súhrn záväzkov z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov obce 

Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky z: 

- pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu a z Fondu na podporu umenia, 



- úveru poskytnutého zo ŠFRB na výstavku obecných nájomných bytov vo výške splátok 

úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné 

byty 

- úveru poskytnutého z Environmentálneho fondu, 

- návratných  zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania  

realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných 

programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov 

financovaných na základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených 

medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného finančného 

príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou a orgánom 

podľa osobitného predpisu; to platí aj, ak obec vystupuje v pozícii partnera v súlade 

s osobitným predpisom, najviac v sume poskytnutého nenávratného finančného 

príspevku. 

 2021 2020 2019 

ŠFRB dlhodobý 111 613,52 120 034,06 128 088,66 

ŠFRB krátkodobý  8 420,54  8 054,60 7 703,69 

MF SR Finančná výpomoc  15 425,00  

 

Obec nemá žiadny bankový úver 

4 Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie 
 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 

 

5 Prehľad o poskytnutých dotáciách 
 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy návrh záverečného 

účtu obsahuje aj prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 cit. Zákona v členení 

podľa jednotlivých príjemcov. 

 

Obec poskytla dotácie v súlade s cit. Zákonom a s VZN o poskytovaní dotácií a členských 

príspevkov fyzickým a právnickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb, na všeobecne prospešný a verejnoprospešný účel. 

 

6 Údaje o podnikateľskej činnosti 
Obec nemá podnikateľskú činnosť 

 

 



7. Hodnotenie programov rozpočtu 

 

Obec neúčtuje v programovom rozpočte. 

 

Záver 
 

Návrh záverečného účtu obce Žlkovce za rok 2021 je spracovaný v súlade s príslušnými 

ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje 

všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. 

 

Návrh záverečného účtu obce Žlkovce bol zverejnený v súlade s § 9 ods. 2 zákona o obecnom 

zriadení a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 

 

Riadna účtovná závierky k 31.12.2021 bude overená audítorom v súlade so všeobecne-

záväznými právnymi predpismi. 

 

 

Renáta Beláková 

Hlavná kontrolórka obce Žlkovce 

 


